

## **Заключение об оценке регулирующего воздействия**

от «20» апреля 2022 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

### **1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)**

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции на возмещение части затрат на прирост собственного производства льно- (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной» (далее – проект постановления).

Предметом регулирования проекта постановления является установление категории лиц, имеющих право на получение субсидии, определение цели, условий и порядка предоставления субсидий, перечня необходимых документов на предоставление субсидий и требований к указанным документам, порядка перечисления субсидий и контроль за выполнением условий предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

*Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).*

*Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:* проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

### **2. Орган исполнительной власти Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта**

Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию.

**3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов**

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанных выводов.

1) В соответствии с положением пункта 5 Порядка целью предоставления субсидии является возмещение части затрат, направленных на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства льно- и (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной в рамках приоритетной отрасли АПК.

Субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства предоставляются на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) в расчете на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного получателями на переработку льно- и (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной, в предыдущем финансовом году по ставкам, определяемым в соответствии с Методикой расчета размера субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства (далее также – Методика).

При этом по тексту Порядка, в том числе в условиях и перечне документов для предоставления субсидии, используется как понятие «треста», так и понятие «треста в переводе на льноволокно».

Считаем целесообразным привести данное определение к единому обозначению.

Также понятие «котонин» употребляется только в Методике, за исключением того, что одним из условий предоставления субсидии является необходимость осуществления заявителем в предыдущем финансовом году реализации и (или) отгрузки на переработку льно- и (или) пеньковолокна (за исключением котонина), произведенного из тресты льняной, и (или) тресты конопляной, выращенной на территории Смоленской области.

В связи с этим возникает неопределенность в части определения понятий, используемых для целей Порядка: производство короткого волокна (моноволокна), длинного волокна и котонина - это все является производством льно- и (или) пеньковолокна или нет, так как по тексту Порядка отсутствует информация о том, как подразделяются данные виды продукции.

Кроме того, не понятно, для чего в Методике определено следующее:

*«- короткое льноволокно (моноволокно) в зависимости от показателей качества подразделяют на пять номеров - 8, 6, 4, 3 и 2.*

*- длинное льноволокно в зависимости от качества разделяют на номера 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22 и 24.»*

Так как при расчете размера субсидии учитывается масса реализованной и (или) отгруженной в предыдущем финансовом году на переработку:

- тресты льняной и (или) тресты конопляной;
- короткого льноволокна (моноволокна) и пеньковолокна;
- котонина;
- длинного льноволокна.

Номер волокна никаким образом не учитывается.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает целесообразным уточнить определение понятий, используемых для целей Порядка, обеспечив корреспонденту положений Порядка, касающихся понятий, определенных Порядком, и определенных Методикой при описании коэффициентов, применяемых для расчета размера ставки субсидии, в соответствии с изложенным в настоящем пункте заключения.

2) В соответствии с положением пункта 7 Порядка размер субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства не может превышать размер фактически понесенных затрат, произведенных в IV квартале года, предшествующего предыдущему финансовому году, и в предыдущем финансовом году, и далее по тексту Порядка определен возможный перечень затрат заявителя.

При этом в Порядке не уточняется, что данные виды затрат связаны с осуществлением производства льно- (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной.

Например, при определении затрат на приобретение запасных частей к сельскохозяйственной технике и оборудованию, отсутствует уточнение: газовое или медицинское, или какое-либо другое оборудование, запасные части к сельскохозяйственной технике при производстве какого вида продукции, на оплату труда и отчисления каких именно работников предоставляется субсидия, конкретно осуществляющих деятельность в какой сфере, и т.п.

В целях исключения возникновения неопределенности, а также в целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, считаем целесообразным конкретизировать сферу деятельности заявителя по затратам, определенным пунктом 7 Порядка.

3) Положением пункта 9 Порядка определено, *что получатель имеет право в период со дня представления в Департамент заявления и до истечения срока, указанного в пункте 10 настоящего Порядка, отозвать представленное заявление при условии письменного уведомления об этом Департамента. Отзыв заявления регистрируется специалистом Департамента, ответственным за делопроизводство, в день представления письменного уведомления в системе электронного документооборота. Представленные в Департамент на получение субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства документы возвращаются получателю на основании письменного уведомления в течение 5 рабочих дней.*

При этом не понятно, начиная с какого дня осуществляется возврат документов заявителю при условии их отзыва.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей Департамент считает целесообразным

уточнить в течение 5 рабочих дней начиная с какого момента при условиях отзыва, документы возвращаются уполномоченным органом заявителю.

4) В соответствии с положением пункта 16 Порядка *получатель субсидии представляет в уполномоченный орган отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства в течение трех рабочих дней после окончания отчетного периода (для результатов, указанных в абзацах четвертом и шестом настоящего пункта) и в течение 30 рабочих дней после окончания отчетного периода (для результата, указанного в абзаце втором настоящего пункта), по форме, установленной в приложении к договору.*

При этом не понятно, в данном контексте какой период является «отчетным периодом».

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает целесообразным уточнить для целей Порядка, какой период является «отчетным периодом».

5) При определении пунктом 16 Порядка результатов предоставления субсидии установлено обязательство для получателя субсидии об обеспечении прироста производства тресты льняной, и (или) тресты конопляной и производства льно- и (или) пеньковолокна в переводе на волокно в текущем финансовом году не менее чем на 5 процентов по отношению к уровню предыдущего финансового года.

При этом настоящим порядком не определено обязательство при предоставлении субсидии для заявителя о необходимости осуществления деятельности по производству тресты льняной, и (или) тресты конопляной, льно- и (или) пеньковолокна в текущем финансовом году.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей рассмотреть вопрос о целесообразности установления для заявителей обязательства при предоставлении субсидии, касающегося необходимости осуществления деятельности по производству тресты льняной, и (или) тресты конопляной, льно- и (или) пеньковолокна в текущем финансовом году.

б) В части Методики расчета размера субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства следует отметить следующее:

а) На основании Методики для определения расчета размера субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства, подлежащего предоставлению *i*-му получателю установлена формула:

$$C_i = C_{m_{1i}} \times МП_{1i} \times C_{m_{2i}} \times МП_{2i} \times C_{m_{3i}} \times МП_{3i} \times C_{m_{4i}} \times МП_{4i}, \text{ где:}$$

$C_i$  – размер субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства в расчете на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного получателем на переработку льно- и (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной, подлежащей предоставлению *i*-му получателю (рублей);

$МП_{1i}$  – масса реализованной и (или) отгруженной в предыдущем финансовом году на переработку тресты льняной и (или) тресты конопляной  $i$ -ым получателем;

$МП_{2i}$  – масса реализованного и (или) отгруженного в предыдущем финансовом году на переработку короткого льноволокна (моноволокна) и пеньковолокна  $i$ -ым получателем;

$МП_{3i}$  – масса реализованного и (или) отгруженного в предыдущем финансовом году на переработку котонина  $i$ -ым получателем;

$МП_{4i}$  – масса реализованного и (или) отгруженного в предыдущем финансовом году на переработку длинного льноволокна  $i$ -ым получателем.

$Ст_{1i}$  – ставка субсидии в расчете на 1 тонну реализованной и (или) отгруженной на переработку тресты льняной и (или) тресты конопляной для  $i$ -го получателя (рублей);

$Ст_{2i}$  – ставка субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства в расчете на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного на переработку короткого льноволокна (моноволокна) и пеньковолокна для  $i$ -го получателя (рублей);

$Ст_{3i}$  – ставка субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства в расчете на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного на переработку котонина для  $i$ -го получателя (рублей);

$Ст_{4i}$  – ставка субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства в расчете на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного на переработку длинного льноволокна для  $i$ -го получателя (рублей).

Возникает неопределенность в части того, каким образом производить расчет показателя  $C_i$ , если в указанной формуле расчета размера субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства пропущен знак между показателями формулы  $МП_{3i}$  и  $Ст_{4i}$ , а также непонятен исходный результат указанной формулы расчета, вследствие того, что все показатели формулы перемножаются.

Например: получатель субсидии произвел и реализовал льноволокно, пеньковолокно, тресту льняную и тресту конопляную, в этом случае показатель формулы  $C_i$  будет рассчитан как:  $C_i = (400*3000)*(300*2000)*(200*5000)*(100*8000) = 1200000*600000*1000000*800000=5760000000000000000000000$  рублей.

Считаем необходимым пересмотреть формулу расчета размера субсидии, например, в следующей интерпретации:  $C_i = (400*3000)+(300*2000)+(200*5000)+(100*8000)=1200000+600000+1000000+800000=3\ 600\ 000$  рублей.

б) Согласно Методике СтН – это норматив ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства в расчете на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного получателями на переработку льно- и (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной (рублей), который рассчитывается по следующей формуле:

$$СтН = \Phi / \sum_{i=1}^n (МП_{1i} + МП_{2i} + МП_{3i} + МП_{4i}), \text{ где:}$$

$\Phi$  - общий объем субсидии за счет средств федерального бюджета и средств областного бюджета на обеспечение прироста продукции собственного производства;

$n$  - количество получателей, в отношении которых Департаментом принято решение о выплате субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства.

При определении указанной формулы расчета норматива ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства СтН не понятно, каким образом складываются разные виды продукции, а именно треста льняная и разные виды волокна.

$МП_{li}$  – масса реализованной и (или) отгруженной в предыдущем финансовом году на переработку тресты льняной и (или) тресты конопляной  $i$ -ым получателем. При этом не указано, что треста берется в переводе на волокно.

В связи с этим можно предположить, что суммируется треста (солома) и уже переработанная продукция (волокно), однако не понятно, как эти разные виды продукции могут складываться.

Считаем целесообразным проработать расчет СтН с учетом изложенного.

в) Согласно Методике:

$K_1$  - коэффициент, применяемый для расчета размера ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства, на 1 тонну тресты льняной и (или) тресты конопляной, равный 1;

$K_2$  - коэффициент, применяемый для расчета размера ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства, на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного на переработку короткого льноволокна (моноволокна) и пеньковолокна, равный 5;

$K_3$  - коэффициент, применяемый для расчета размера ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства, на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного на переработку котонина, равный 8;

$K_4$  – коэффициент, применяемый для расчета размера ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства, на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного на переработку длинного льноволокна, равный 10;

$K_5$  - коэффициент, применяемый для расчета размера ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства, на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного получателями на переработку льно- и (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной, если получатель выполнил условие по достижению в предыдущем финансовом году результатов предоставления средств субсидии (не понятно, условие установлено чем, каких результатов предоставления средств субсидии (В Общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 (далее – Общие

требования), понятие «результаты предоставления средств субсидии» отсутствует), равный среднему отношению фактических значений (не понятно, фактических значений чего) за предыдущий финансовый год к установленным (не понятно, к установленным чем), но не более 1,2.

$K_6$  - коэффициент, применяемый для расчета размера ставки субсидии на обеспечение прироста продукции собственного производства, на 1 тонну реализованного и (или) отгруженного получателями на переработку льно- и (или) пеньковолокна, и (или) тресты льняной, и (или) тресты конопляной, если получатель не выполнил условие по достижению в предыдущем финансовом году результатов предоставления средств субсидии (не понятно, условие установлено чем, каких результатов предоставления средств субсидии. В Общих требованиях понятие «результаты предоставления средств субсидии» отсутствует), равный среднему отношению фактических значений (не понятно, фактических значений чего) за предыдущий финансовый год к установленным (не понятно, к установленным чем), но не менее 0,2.

Формулы, используемые для расчета этих двух разных коэффициентов, идентичны:

$$K_{5(6)} = \text{SUM } P_i / t, \text{ где:}$$

$P_i$  - индекс, отражающий уровень выполнения  $i$ -го результата предоставления средств субсидии, который рассчитывается по следующей формуле:

$$P_i = G_i / F_i, \text{ где:}$$

$G_i$  - фактическое значение  $i$ -го результата предоставления средств субсидии;

$F_i$  - плановое значение  $i$ -го результата предоставления средств субсидии;

$t$  - общее количество результатов предоставления средств субсидии.

$K_7$  – коэффициент для получателей, которые не выполнили условие по внесению удобрений, используемых при производстве тресты льняной, и (или) тресты конопляной, в размере 35 килограммов в действующем веществе на 1 гектар, равный 0,9.

$K_8$  - коэффициент для получателей, которые не выполнили условие по использованию семян сельскохозяйственных культур, сорта и гибриды которых внесены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию по Центральному региону допуска Российской Федерации, сортовые и посевные качества которых соответствуют ГОСТу Р 52325-2005 при производстве тресты льняной и (или) тресты конопляной в рамках приоритетной подотрасли АПК, равный 0,9.

В случае если коэффициенты  $K_1, K_2, K_3, K_4, K_5, K_6, K_7, K_8$  не применяются, они приравниваются к 1.

При этом такую формулировку считаем некорректной по следующим основаниям:

- не указаны случаи, при которых эти коэффициенты не применяются;
- не понятно, что такое «не применяются», если они учитываются при расчете норматива ставки субсидии либо с расчетным значением, либо со значением «1».

г)  $K_{кор}$  - корректирующий коэффициент, который рассчитывается по следующей формуле:

$$K_{кор} = \Phi / \sum_{i=1}^n (МП_{1i} \times K_1 + МП_{2i} \times K_2 + МП_{3i} \times K_3 + МП_{4i} \times K_4) \times K_5 \times K_6 \times K_7 \times C_{mH}$$

При определении  $K_{кор}$  возникает неопределенность в части целесообразности исключения (неприменения) показателя  $K_8$ .

Также не понятен сам расчет  $K_{кор}$  с учетом применяемой формулы (применяемые скобки).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает целесообразным проработать положения, определенные проектом постановления в Приложении № 1 к Порядку, с учетом изложенного.

### **Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования**

Разработанный проект постановления затрагивает интересы осуществляющих деятельность на территории Смоленской области сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), признанными таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», а также организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции.

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы	Источники данных
1. сельскохозяйственные товаропроизводители – юридические лица	7	Сведения на основе данных мониторинга Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию
2. сельскохозяйственные товаропроизводители – индивидуальные предприниматели	13	
3. организации	6	
4. индивидуальные предприниматели	1	



Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные в Порядке цели.

В рамках ведомственного проекта «Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства Смоленской области» областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» предусмотрено предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса:

- за счет областного бюджета:

в 2022 году – **7 225 тыс. рублей;**

в 2023 году – **7 225 тыс. рублей;**

в 2024 году – **7 225 тыс. рублей;**

- за счет федерального бюджета:

в 2022 году – **35 275 тыс. рублей;**

в 2023 году – **35 275 тыс. рублей;**

в 2024 году – **35 275 тыс. рублей.**

Размер субсидии, предоставляемой сельскохозяйственным товаропроизводителям, не может превышать размер фактических понесенных затрат.

**Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):**

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных получателей господдержки увеличится	количество потенциальных получателей господдержки – получателей господдержки не будет
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют

4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной оценке
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения государственной поддержки субъектами предпринимательской деятельности, риск неосвоения бюджетных средств, риск невыполнения целевых показателей

Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: выбран вариант № 1, поскольку в случае непринятия проекта правового регулирования государственная поддержка не будет оказана получателям, что приведет к ухудшению финансово-экономического состояния получателей, снижению объемов производства сельскохозяйственной продукции, неосвоению бюджетных средств, невыполнению целевых показателей областной государственной программы и неполучению дополнительных налоговых поступлений в результате возможного снижения количества получателей.

Без государственной поддержки в современных экономических условиях невозможно дальнейшее развитие агропромышленного комплекса Смоленской области, повышение конкурентоспособности и обеспечения импортозамещения. Субъекты АПК области без государственной поддержки не могут эффективно участвовать в социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на территории Смоленской области населения.

В связи с этим Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию считает предложенный проектом постановления вариант правового регулирования наиболее оптимальным.

**Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:**

**Название требования:**

Представление документов для получения субсидии.

**Условие возникновения требования:**

Обращение в Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию.

**Тип требования:** Подготовка и представление документов.

**Масштаб:** Участников - 1 ед.

**Частота:** 1 ед. (рассматриваемое требование относится к единовременным издержкам).

**Действия:**

- подготовка документа - 8,00 чел./час (один рабочий день);

- предоставление документа в составе пакета документов в орган государственной власти – 2,00 чел/час.

Среднемесячная заработная плата в Смоленской области по виду экономической деятельности «Сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство: за январь – ноябрь 2021 года составила 28 939,9 руб. рублей (статистический бюллетень № 11 «Численность и начисленная заработная плата работников по видам экономической деятельности Смоленской области в январе – ноябре 2021 года).

Средняя стоимость часа работы: 172 руб./ч. (28 939,9 руб. /21 рабочий день / 8 рабочих часов).

**Общая стоимость требования:** 1 720 руб. (172\*10\*1 обращение).

В проекте постановления отсутствуют положения, которые способствуют возникновению необоснованных расходов сельскохозяйственных товаропроизводителей, связанные с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения.

#### **4. Информация о результатах проведения публичных консультаций**

Проведены публичные обсуждения на официальном сайте Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию по адресу: <https://selhoz.admin-smolensk.ru/leftmenu/public-ppa/>, срок проведения с 25 марта по 08 апреля 2022 года.

#### **5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных консультациях**

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Смоленской области, который принял участие в публичных обсуждениях проекта постановления, концептуально одобрено предлагаемое правовое регулирование.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

#### **6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода**

Департаментом Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в

соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в связи с внесением изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, а также в целях реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928.

#### **7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений**

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает необходимым при доработке проекта постановления учесть следующие предложения.

1) Уточнить определение понятий, используемых для целей Порядка, обеспечив корреспонденцию положений Порядка, касающихся понятий, определенных Порядком, и понятий, определенных Методикой при описании коэффициентов, применяемых для расчета размера ставки субсидии, с учетом изложенного в пункте 1 раздела 3 настоящего заключения.

2) Конкретизировать сферу деятельности заявителя по затратам, определенным пунктом 7 Порядка, с учетом изложенного в пункте 2 раздела 3 настоящего заключения.

3) Уточнить, в течение 5 рабочих дней начиная с какого момента при условиях отзыва, документы возвращаются уполномоченным органом заявителю, с учетом изложенного в пункте 3 раздела 3 настоящего заключения.

4) Уточнить для целей Порядка, какой период является «отчетным периодом» с учетом изложенного в пункте 4 раздела 3 настоящего заключения.

5) Рассмотреть вопрос о целесообразности установления обязательства при предоставлении субсидии, касающегося необходимости осуществления деятельности по производству тресты льняной, и (или) тресты конопляной, льно- и (или) пеньковолокна в текущем финансовом году, с учетом изложенного в пункте 5 раздела 3 настоящего заключения.

6) Проработать положения, определенные проектом постановления в Приложении № 1 к Порядку, с учетом изложенного в пункте 6 раздела 3 настоящего заключения.

Также обращаем Ваше внимание, что положения проекта постановления при необходимости могут быть приведены в соответствие с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 590 «О

внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году».

Начальник Департамента  
экономического развития  
Смоленской области



(Подпись)

**А.А. Титов**  
(расшифровка подписи)